
 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro veřejnou potřebu  

na území městské části Praha – Klánovice 

v povodí čistírny odpadních vod  
 

Klánovice 
  
 

 

 

 

 

 

 

 
Zhotovitel kanalizačního řádu                                                       Provozovatel kanalizace  
a správce kanalizace pro veřejnou potřebu                                       pro veřejnou potřebu  

                                  
 

                                                                                                                         

     
   

 

 

 

    

 
červenec 2020 

Pražská vodohospodářská 
společnost a.s. 
Žatecká 110/2, Praha 1 
www.pvs.cz 

Pražské vodovody  
[...]
Křižíka. U křižovatky ul. Lovčická – Karla Křižíka je vybudovaná čerpací stanice 1, na 



 

 - 10 -  

kterou je napojena gravitační síť od ul. Karla Křížka po ul. Krňovická – Jeníkovická. Na 

tuto čerpací stanici je napojena i rozsáhlá síť tlakové kanalizace severozápadního 

okrsku zástavby (západně od Všestarské – Krňovické), výhledově sem má být 

napojena i tlaková kanalizace navrhovaného nového sídelního útvaru na přilehlých 

polích v k.ú. Horní Počernice. Ostatní území severně od linie ulic V Soudním – 

V Pátém – Bělečská – K Rukavičkárně – Karla Křížka, na východě až po ul. 

Vodojemská, je odkanalizováno tlakovou kanalizací, která je napojena na gravitační 

stokovou síť v přímém povodí ČOV. Zástavba východně od Vodojemské, která leží 

v povodí Šestajovického potoka je odkanalizovaná gravitačně k čerpací stanici 2 u 

křižovatky ul. Šlechtitelské – V Jehličině. Její výtlak je zaústěn v křižovatce 

Vodojemská – Šlechtitelská do přilehlého systému tlakové kanalizace. 

Malý okrsek zástavby při ul. Halekova na severovýchodním okraji zástavby je 

odkanalizován na ČOV Šestajovice, která leží na území Středočeského kraje. Zde 

vybudované stoky (v ul. Hakenova, východní část ul. Smidarská) nejsou do tohoto 

kanalizačního řádu zahrnuty. 

V současné době je splašková stoková síť dobudovaná, doplňují se pouze 

krátké stokové úseky (převážně tlakové kanalizace) v souvislosti s novou bytovou 

výstavbou. Přehled čerpacích stanic odpadních vod je uveden v tabulce 5 b. 

4.3. Popis srážkové kanalizace v povodí  

Správcem srážkové kanalizace je Městská část Praha – Klánovice, U Besedy 

300, Praha 9 - Klánovice. Probíhá dostavba srážkové kanalizace v návaznosti 

s probíhající rekonstrukcí uličních vozovek. Páteří srážkové kanalizace jsou nově 

vybudované kanalizace v ul. Medinské a Aranžérské, které jsou propojeny příčnou 

stokou v ul. Smiřická – Axmanova – Aranžérská – Bydžovská do původní stoky  

DN 700, která vede od ul. Blešnovské lesem k Blatovskému potoku, do kterého 

vyúsťuje u dočišťovacích nádrží ČOV Klánovice. Současně se stavbou srážkové stoky 

v ul. Medinské bylo provedeno vyvložkování staré betonové stoky DN 500 – DN 600, 

aby se výrazně omezil přítok balastních vod na ČOV. 

Na snížení hladiny podzemní vody bylo vybudováno několik drenážních stok s 

vtokovými mřížemi, které zajišťují odvádění srážkových vod z přilehlých komunikací do 

okolních lesních pozemků a do příkopu u železniční trati. Tyto stoky jsou mělké, 

nevhodně umístěné, a především s neexistující dokumentací a o neznámém 



 

 - 11 -  

technickém stavu. Některé stoky byly přepojeny na budovaný systém srážkové 

kanalizace (např. v ul. V Pátém, Slavětínská aj.). Srážková kanalizace se bude 

s postupující rekonstrukcí vozovek v obci dále doplňovat 

4.4. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních 

technologií, které po realizaci přejdou do vlastnictví hl. m. Prahy a pro provádění 

rekonstrukcí vodárenských a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve 

vlastnictví hl. m. Prahy, ale i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení 

(odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, neutralizačních stanic atd.), které 

nepřecházejí do vlastnictví hl. m. Prahy, ale významně ovlivňují kvalitu či kvantitu 

odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy vodovodů a 

kanalizací na území hl. m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl. m. 

Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2. 4. 2002. Městské standardy jsou průběžné 

aktualizovány, jejich zatím poslední aktualizace proběhla v lednu 2020. Aktuální 

verze Městských standardů je dostupná na webových stránkách Pražské 

vodohospodářské společnosti a. s. (www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod, na základě výpočtu, je nutné obecně 

uvažovat s intenzitou návrhové srážky: 

 u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

 u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou 

koncepcí stanovenou Generelem odvodnění hl. m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou 

dány především poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl. m. Prahy činí 

(1+4) Qhm, kde Qhm je maximální hodinový průtok všech splaškových odpadních vod za 

bezdeštného stavu, určený výpočtem nebo měřením.  

Likvidaci srážkových vod je třeba navrhnout v souladu s požadavky § 5 zákona 

č. 254/2001 Sb. (zákon o vodách) v platném znění, kde je upřednostněno hospodaření 

se srážkovými vodami, jejich zasakování a zadržování a místní využívání (např. 

k zálivce) na pozemcích stavebníka. Není-li likvidace srážkových vod vsakem možná, 

je možné podle § 38 nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy (Pražské stavební předpisy) 

vypouštět srážkové vody do vodoteče přednostně oddílnou srážkovou kanalizací, a to 



 

 - 12 -  

jen po předchozím zadržení, přičemž výsledné odtokové množství musí odpovídat 

přirozenému odtoku z území, tj. max. 10 l.s-1.ha-1 posuzované plochy území při 

třicetiminutovém dešti desetiletém, nestanoví-li správce toku jinak (v případě 

vypouštění do Rokytky a do jejích přítoků, tj. i Blatovského potoka, je max. odtokové 

množství omezeno správcem toku na 3 l.s-1.ha-1). Obdobně je třeba postupovat při 

návrhu odvádění srážkových vod jednotnou kanalizací, pokud není možný zásak ani 

odtok do povrchových vod srážkovou kanalizací. 

Specifická spotřeba vody v litrech na ekvivalentního obyvatele se pro výhledový 

stav uvažuje shodná s Generelem zásobování vodou hl. m. Prahy  

160 l.EO-1.d-1. K této spotřebě vody se přičítá specifické množství balastních vod ve 

výši 30 l.EO-1.d-1. Skutečná průměrná denní spotřeba fakturované vody pro 

domácnosti činila v Praze v roce 2019 na osobu 114 l.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality 

splaškových odpadních vod jsou sledovány především ukazatele, BSK5, CHSKCr, NL, 

N-NH4+, Nanorg, Ncelk, Pcelk .  

V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti v závislosti 

na míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace rozděleni do tří skupin. 

Producenti, kteří významně ovlivňují kvalitu a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny 

individuální limity pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří pro dosažení nejvyšší 

přípustné míry znečištění (dané tab. č. 1 – Limity znečištění pro souhrnnou skupinu 

znečišťovatelů do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před 

vypuštěním do stokové sítě předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS. Kvalita 

odpadních vod od těchto producentů je pravidelně kontrolována provozovatelem 

stokové sítě PVK, dle předem vypracovaného programu pro odběry kontrolních vzorků 

odpadních vod, nebo i namátkově. 

Z hlediska kvality a množství odpadních vod a využití čistírenského kalu jsou na 

území MČ Praha – Klánovice, nevýznamní producenti odpadních vod. Jedná se o 

odpadní vody z několika restauračních zařízení (restaurace Babiččina Beseda, 

restaurace Samos, hospoda U Lesa, restaurace u Daschů a restaurace Olymp), 

zdravotního střediska a mateřských škol, základní školy a střední školy hotelnictví a 



 

 - 13 -  

gastronomie. V MČ Praha – Klánovice je k trvalému pobytu přihlášeno 3 757 obyvatel 

(dle ČSÚ k 31.12.2019).   

4.5. Odlehčovací komory 

V zájmové lokalitě nejsou na stokové síti, ke dni 31.5.2020, provozovány žádné 

odlehčovací komory. 

Jediná odlehčovací komora je vybudována v areálu ČOV Klánovice, kam jsou 

přiváděny odpadní vody přívodní stokou jednotné kanalizace. Při srážkových 

událostech, kdy průtok překročí projektované hydraulické zatížení biologického stupně, 

přepadají odpadní vody za hrubým předčištěním (lapákem štěrku a česlemi) 

z odlehčovací komory do srážkové zdrže, v níž dochází k akumulaci a mechanickému 

předčištění přepadlých vod. Při pokračujícím srážkovém přítoku odtéká voda 

z naplněné srážkové zdrže do obtoku a dále do recipientu. Akumulovaná srážková 

voda je po skončení srážkové události ze zdrže přečerpávána zpět na vodní linku.  

4.6. Stálé měrné profily na stokové síti 

Měření průtoků v lokalitě probíhá kontinuálně na ČOV, a to odtoku biologicky 

čištěných odpadních vod a obtoku biologického stupně na odtoku ze srážkové 

usazovací nádrže Jiné trvalé měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 31. 5. 2020 

instalovány. 

4.7. Stálé kontrolní profily na stokové síti 

V zájmové lokalitě nejsou na stokové síti ke dni 31. 5. 2020 instalovány žádné 

kontrolní profily. Kvalita odpadní vody je sledována na přítoku ČOV.  

4.8. Vyhodnocení vlivu na recipient 

V tabulce č. 5a je uveden seznam srážkových výpustí z oddílné kanalizace pro 

povodí ČOV. Nejvýznamnějším recipientem v zájmové oblasti pobočné čistírny je 

Blatovský potok. Níže kvalita vody v recipientu na Blatovském potoce, nad čistírnou – 

průměrné hodnoty měření v roce 2019: 

 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4+ N-NO3- N-NO2- Nanorg 
34 3,5 19 0,23 3,29 0,05 3,5 

              

Ncelk. TOC Pcelk. P-PO43- RAS pH konduktivita 
4,8 13 0,22 0,05 402 7,9 73 



 

 - 14 -  

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD   

ČOV byla uvedena do provozu v roce 1998 a původně byla ve vlastnictví 

Městské části Praha – Klánovice a provozovatelem byla firma BMTO GROUP, s.r.o. 

V devadesátých letech minulého století byly za biologickou ČOV jako terciární stupeň 

vybudovány 3 biologické rybníky k dočištění zbytkového znečištění.  

Vodní dílo přešlo do vlastnictví hlavního města Prahy v roce 2008 a správcem 

se stala Pražská vodohospodářská společnost a.s., provozovatelem vodního díla je 

společnost Pražské vodovody a kanalizace a.s.  

I přes opravu významné části strojního a řídícího vybavení čistírny, aby bylo 

možné vůbec ČOV provozovat, bylo nutné celou čistírnu rekonstruovat. Původní SBR 

systém s projektovanou kapacitou 4 500 EO byl v letech 2010-11 přebudován       

na D-N systém. Projektovaná kapacita ČOV je po rekonstrukci 6 055 EO.  

V současné době natékají na ČOV jednotnou a splaškovou kanalizací odpadní 

vody od cca 4 000 EO.  

5.1. Umístění ČOV  

  

5.2. Popis technologie ČOV  

Čistírna odpadních vod je koncipována jako mechanicko-biologická 

s chemickým srážením. Hlavní kmenová stoka ústí v objektu čistírny v lapáku štěrku, 

ze kterého odpadní voda odtéká do objektů hrubého předčištění – česlovny a lapáku 

písku. Hrubým předčištěním protéká odpadní voda gravitačně do čerpací stanice.  



 

 - 15 -  

Při srážkových událostech přepadají nadlimitní průtoky vod odlehčovacím objektem 

před lapákem písku do srážkové zdrže a po jejím naplnění odlehčovacím potrubím a 

dále otevřeným obtokem biologických rybníků, do recipientu. Z čerpací stanice je 

mechanicky předčištěná odpadní voda čerpána na biologický stupeň čistírny s 

rozdělovacím objektem a dvěma shodnými paralelně provozovanými technologickými 

linkami. Biologický stupeň je realizován ve formě tzv. D–N systému, tedy aktivačního 

procesu zahrnujícího biologickou denitrifikaci a nitrifikaci, s interní recirkulací aktivační 

směsi. Fosfor v odpadní vodě je odstraňován dávkováním koagulantu. Za oběma 

biologickými stupni jsou zařazeny podélně protékané dosazovací nádrže, jejichž 

společný odtok ústí za měrným objektem na terciární stupeň dočištění, tj. trojici sériově 

řazených dočišťovacích nádrží (biologických rybníků). Odtok z posledního rybníku je 

zaústěn do recipientu. 

Přebytečný kal je čerpán do uskladňovací nádrže, z níž je veden k zahuštění. 

Následně je zahuštěný kal uskladněn ve druhé uskladňovací nádrži, v níž dochází ke 

stabilizaci. 

5.3. Požadavky vodoprávního úřadu na množství a kvalitu vypouštěné vody 
z ČOV do toku  

Povolení k vypouštění z ČOV Klánovice do toku Blatovského potoka bylo 

vydáno Odborem životního prostředí dne 4.11.2013 pod č.j. MHMP-1227479/ 2013/ 

OZP-II/R-230/Fi a změněno rozhodnutími Odboru ochrany prostředí č.j. MHMP-

1281378/2015/OCP-II/R-144/Fi ze dne 16.7.2015 a č.j. MHMP 1345205/2016/II/R-

191/Fi ze dne 10.8.2016.  

Povolené hodnoty vypouštěného množství a znečištění: 

Q24 = 1 095 m3/d 

Qmax = 40 l/s 

Qměs = 40 000 m3/měs 

Qrok = 400 000 m3/rok 

 

BSK5                p = 18 mg/l       m = 25 mg/l       4,2 t/rok 

CHSKCr            p = 70 mg/l       m = 120 mg/l     20 t/rok 

NL                    p = 20 mg/l       m = 30 mg/l       4,7 t/rok 

N-NH4+             prům = 8 mg/l         m = 15 mg/l*)    3,2 t/rok            

Pc                     prům = 2 mg/l         m = 5 mg/l         0,8 t/rok 



 

 - 16 -  

*) hodnota platí pro teplotu odpadní vody na odtoku z biologického stupně nad 

12 °C 

p.…přípustná hodnota zbytkového znečištění odpadních vod pro rozbory  

24hodinových směsných vzorků získaných sléváním 12 dílčích vzorků stejného objemu 

odebíraných v intervalu 2 hodin 

m.… maximální přípustná hodnota koncentrací zbytkového znečištění 

odpadních vod stejného typu jako u hodnoty p 

 

5.4. Současné parametry ČOV   

Průměrné koncentrace znečištění a průměrný průtok na přítoku a na odtoku 

z ČOV v roce 2019: 

 

5.5. Recipient ČOV  

Vyčištěné odpadní vody z ČOV jsou vypouštěny do Blatovského potoka ČHP 1-

12-01-0270-0-00, v ř.km 1,675, jehož správou je pověřen Odbor ochrany prostředí 

MHMP, Oddělení péče o zeleň, Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1, pro něž potok 

obhospodařuje organizace Lesy hl. m. Prahy, Práčská 12/1885, 106 00 Praha 10. 

Souřadnice místa vypouštění v S-JTSK jsou X: -726305 a Y: -1045129. 

 Průtok vody v Blatovském potoce dle ČHMÚ je pro Q355 stanoven 1,5 l/s. 

Průměrný dlouhodobý roční průtok Qr je 20 l/s. Celková orientační délka toku činí 2,8 

km. Blatovský potok ústí do Běchovického potoka, který se v MČ Praha Běchovice 

vlévá do Rokytky. Správcem povodí je Povodí Vltavy, s.p., Holečkova 8, Praha 5, 

závod Dolní Vltava, Grafická 36, 150 21 Praha 5. 

  Q CHSKCr BSK5 NL N-NH4
+ N-NO3

- N-NO2
- Nanorg. 

  m3/den mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

přítok  973 333 487 49,5 0,3 0,02 49,6 

odtok 587 27 2,6 6,0 0,29 10,7 0,08 11,0 

         

  Nc Pc RAS AOX Cd Hg pH vodivost 

  mg/l mg/l mg/l μg/l µg/l µg/l   mS/m 

přítok 76,8 8,8 378 115 1,0 0,30 7,5 115 

odtok 13,1 0,9 409 51 1,0 0,18 7,3 80 



 

 - 17 -  

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle 

novely vodního zákona č. 113/2018 Sb., kterou se mění zákon č. 254/2001 Sb., o 

vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí 

odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvlášť nebezpečné a nebezpečné látky:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 

nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně 

přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

6.2. Nebezpečné látky: 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvl. nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách, 

zinek selen cín vanad 

měď arzen baryum kobalt 

nikl antimon beryllium thallium 

chrom molybden bor tellur 

olovo titan uran stříbro 



 

 - 18 -  